defa Onun için kullanmıştır. Bu kelime ile râşid halifeler de vasıflandırılmıştır. “Sizi

benim Sünnetime sarılmaya, Râişid ve Mehdî Halifelerin yolunda gitmeye teşvik ederim”

hadisindeki Râşid ve Mehdî Halifeler ile dört halife kastedilmektedir. Emevi

halifelerinden Süleyman b. Abdülmelik (96/715) hakkında Ferezdak, Nehar b. Tavsia, ve

Cerir gibi şairler Mehdî kelimesini İbrahim (a.s.) ve Emevî halifelerinden Hişam

(105/724) hakkında da kullanmıştır. Hz. Ali’yi diğer üç halifenden ayırmak için,

kendisine “hâdiyen Mehdîyyen” (doğru yola götüren ve kendisine rehberlik edilen)

denildiği, bu kelimenin Hz. Hüseyin için, kerbela’da şehit edilmesinden sonra, “el-Mehdî

ibnü’l-mehdi” (Mehdî oğlu Mehdî) şeklinde de kullanılmıştır.

rahmet et”. Müceddidliği nedeniyle Emevi halifelerinden Ömer ibn Abdülaziz için de

Mehdî kelimesi kullanılmıştır.43

Bizzat Kıyamet Mehdîsi ile ilgili olmamakla beraber, ona yakın bir kullanım da

Hz. Ali’nin oğlu Muhammed b. El-Hanefiyye için olmuştur. Hz. Hüseyin’nin Kerbela’da

(61/680) senesinde Emeviler tarafından şehit edilmesi, Müslümanlar için bir kurtarıcıya

ihtiyaç âcil hale gelmiştir. Halkın bu halet-i ruhiyesinden kendi menfaati adına

faydalanmasını iyi bilen el-Muhtar b. Ebî Ubeyd es-Sakafî, Muhammed b. El-

Hanefiyye’yi halifelik iddiasına teşvik etti ve ona “el-Mehdî ibnu’l Vasî” (Vasi’nin oğlu

sonra İsa iner ve Deccal'ı (antichrist) öldürür veya İsa, mehdî'nin zuhuru ile beraber iner

ve Deccal'ın katli hususunda ona destek olur. İsa, namazda mehdî'ye tabi olur.”55

Hadis külliyatına baktığımızda, meşhur ve Müslümanlarca makbul görülen hadis

âlimlerinden Buhari (v. 256/870) ve Müslim (v. 261/875)’in Sahihlerinde Mehdî ile

alakalı açık bir ifade söz konusu olmamıştır. Ancak Tirmizi (v. 279/892), İbn Mace (v.

273/887), Ebu Davud’un (v. 275/888) Süneni, Ahmet İbn Hanbeli’n (v. 241/855)

Müsnedi, İbn Hıbban’ın (v. 354/965) Sahihi, Hâkim’in (v. 505/1014) Müstedrek’i,

Taberani’nin (v. 360/791) Mu’cem’leri, Abdurrezzak’ın (v. 211/827) ve İbn Ebi

Şeybe’nin (v. 235/849) Musannef’i, Ebu Ya’la’nın (v. 307/919) Müsned’i gibi birçok

hadis eserlerinde Mehdî konusuyla alakalı hadisleri görebilmek mümkündür. Bu

hadislerde mevzubahis olan mehdîyle ahir zamanda dünyayı adaletle dolduracak olan

kurtarıcı Mehdî kastedilmektedir. Mehdî konusu yukarıda zikrettiğimiz hadis külliyatında

zikredilmesi sebebiyledir ki bir inanç veya düşünce olarak Müslümanlar arasında canlı

olarak yaşamış ve yaşamaya devam etmektedir. Mehdî ile alakalı hadislerden birçoğu

İslam âlimleri tarafından tenkide uğramıştır. Mesela İbn Haldun (v. 808/1405)

Mukaddime adlı eserinde yirmi dört değişik hadisi detaylı bir şekilde inceleyerek

birtakım tenkitlere tabi tutmuştur.56

İbn Haldun’nun adı geçen eserinde zikrettiği bu hadislerden birkaçını konunun

daha iyi anlaşılması sadedinde zikredilmesi faydalı olacaktır:

Ümm-ü Seleme’den nakledilen bir rivayete göre Hz.

Abdülmelik b. Mervan’a biat ettiği için ona bir cezadır derler. 84

Nusayriyye: Gulât fırkalarından bir diğeri de Nusayriyye’dir. Batinilikten

kaynaklanan bu fırka Hz. Ali Hz. Muhammed ve Selman-ı Farisî’nin ilâhlığını iddia

etmiştir. Mezhebin kurucusu olan Muhammed b. Nusayr en-Nemirî (270/883), İmamiyye

Şia’sının on birinci imamı el-Hasan el-Askerî (260/873)’nin “bâb”ı olduğunu ileri sürmüş

ve onun vefatıyla da oğlu Muhammed b. El-Hasan’ın mehdîliğini kabul etmiştir. Böylece

O, imamiyye’nin Sefir veya Nüvab dediği on ikinci gaib imamla irtibat Kur’an kişi yerine

kendini ikame etmekte ve bu görüşüyle de son devirlerin, Şiîlikten doğan Bâbîlik

fırkasına zemin hazırlamış olmaktadır.85

Babîlik ve Bahaîlik: Babîlik ve Bahaîlik İsna Aşeriyye Şîası içinde teşekkül eden

Şeyhiyye tarikatının iddialarından faydalanılarak batılı devletlerin, bilhassa Rusların

casusluk teşkilatları tarafından son asırda meydana getirilen aşırı fırkalardandır. Şeyhiyye

tarikatının kurucusu Şey Ahmed el-Ahsâî (1241/1826)’nin iddiasına göre: Hz.

Muhammed’in hakikati on iki İmamda apaçık bir şekilde tecelli etmiştir. Bu hakikat

imamların ardından bin yıl gizli tutulduktan sonra şimdi kendisinde ve müridi Kâzım

Reştî (1260/1844) de ortaya çıkmıştır. Ona göre bu iş Allah’ın Peygamberinde, onlardan

sonra imamlarda ve son olarak kendisinde en büyük tecellisi olduğundan, hepsi aynı

varlığın ayrı tezahürlerinden başka bir şey değildirler. Kısaca bu gerçek, kendilerinde

ortaya çıktığı Allah’tır; çünkü Allah ancak imamlar vasıtası ile anlaşılabilir.

sonra “bâb” adını zatına tahsisle, “Mehdî Mev’ûd “e açılan “kapı” olduğunu ileri

sürmüştür. Mirza Ali Muhammed, Yahudilik ve Hristiyanlıktaki “Bin Yıl” (Millenium)

inanışının Müslümanlara “Nebî kabrinde bin yıl kalmayacaktır” şekline geçen şeklini, on

ikinci imamın gaybetinden yani 260/873 yılından itibaren başlatarak bin yıl şeklinde

açıklamış ve 1260/1844 yılında kendisinin “bâb” olduğunu iddia etmiştir. İlerleyen

zamanda iddiasını bir adım öteye götürmüş ve “Beklenen Mehdî “olduğunu beyan

etmiştir. Bu aşırı iddialarını daha da ileri taşıyarak Peygamberliğini ve arkasından da

ilâhlığını ileri sürmüştür.87

Bu aşırılıklarından ötürü Azerbaycan alimlerince küfrüne fetva verilerek

1266/1850 kurşuna dizilmiştir. Mirza Ali Muhammed’in ölümünden sonra İngilizlerin ve

Rusların büyük desteği ile taraftarlarının başına geçen Mirza Hüseyin Ali Edirne’de

sürgünde iken “beklenen gerçek Mehdî” olduğunu ileri sürmüş; ilerleyen zamanda bu

iddialarına yeni unsurlar da ekleyerek Mehdiliğini, yeni bir din kuruculuğuna kadar

mehdî’nin şahsının kim olacağı hususunda fikir ayrılığına düşmüştür. Bunlardan bir kısmı

“Mehdî Muntazar” ile alakalı herhangi bir şahıs belirtmeyip Hasan ve Hüseyin

oğullarından kılıcını çeken ve yoluna çağıran herhangi bir kişi imam olabilir derler.

Diğerleri ise Muhammed b. Abdullah. b. Hasan en-Nefsüzzekiyye (ö. 145/762)’nin

ölümünü kabul etmeyip onun bir gün geri gelerek dünyaya hâkim olaması beklenen

Mehdî olduğunu ileri sürerler. Bir diğer grupta Muhammed b. Kâsım (ö. 219/ 834)’ın

beklenen mehdî olduğu kanaatindeler. Bir başkası da Yahya b. Ömer (ö. 250/864)’in

ölmediğini ve mehd-i muntazar olduğu fikrini benimserler.91

1.3.3. İmâmiyye’de Mehdîlik

90 Ahmet Yönem, “Kadiyânîlik Bağlamında Mehdilik”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c.

13, sy. 24 (2011), s. 181; Avni İlhan, Mehdilik, ss. 83-84; Bulgur, “Kadıyânilik”, s. 10.

Ca’fer es-Sadık, Mûsa Kâzım, Ali Rıza, Muhammed Takî, Ali en-Nakî, Hasan el-Askerî

ve on ikinci olarak da Ebul-Kâsım Muhammed el-Mehdî’dir.93

Fırka mensuplarına göre on ikinci imam (Beklenen Mehdî)’ın doğumu hicri 255

veya 256 (m.869/870) yılında gerçekleşmiştir. Babası Hasan el-Askerî’nin ölümü üzerine

gizlenmiştir. 328/940 yılına kadar olan bu gizlilik süreci Gaybet-i Suğra diye anılır. Bu

küçük gaybet döneminde imamla mensupları arasındaki irtibatı Nüvvâb-ı Erba’a veya

Süferâ-i Erba’a denen dört sefir sağlamıtır. Bu tarihten 328/940 sonra başlayıp günümüze

kadar süren döneme ise Gaybet-i Kübrâ yani “büyük gizlilik” denir. Artık bu dönemde o

tamamen gizli ve sağdır. İmamiyye ilgili hadîslerde belirtilen alâmetlere ek olarak yeni

92 Avni İlhan, Mehdilik, ss. 93-95; Faruk Gün, “Mehdilik İnancı Üzerine Bir İnceleme”, s. 115.

olarak Bahreyn dâîleri, Bahreyn’de iktidarı ele geçirerek Karmetî devletini kurmaları

gösterilebilir. 98

Dâîler fikirlerinin büyük bir halk kitlesi tarafından benimsendiğine ve yeterince

güçlendiklerine inanmaları dolayısıyla 297/909 yılında “gizli imam” olarak görülen

Ubeydullah’ı, saklandığı yerden çıkararak “el-Mehdî” unvanıyla halife yaptılar. Böylece

ismâililer Fatımî devleti ismiyle yâd olacak devleti kurmuş oldular. Kurulan bu devlet

597/1171 senesinde Selâhaddîn Eyyûbî tarafından ortadan kaldırılmasıyla ismâîlilerdeki

1. İSKENDER EROL EVRENOSOĞLU VE

MEHDİLİK/RİSÂLETİDDİASI

1.1. İSKENDER EVRENOSOĞLU’NUN HAYATI

İskender Erol Evrenosoğlu ailenin üçüncü çocuğu olarak, Eşref Rumî’nin

(779/1377 tarihinde dünyaya ya gelen, 874/1469/70s’da Bursa İznik’te vefat eden

Eşrefoğlu Rumî, hacı Bayam-ı Velî damadı olmakla birlikte ayrıca Abdulkâdir

Geylanî’den sonra Kâdirî tarikatının ikinci pîri sayılır. Bkz. DİA, Eşerefoğlu Rumî)

bir işareti ile 29.11.1933 tarihinde İznik’te doğmuştur.